A类
同意公开

重  庆  市  公  安  局
渝公函〔2020〕140号

重庆市公安局关于
市政协五届三次会议第1057号提案
办理情况的答复函

黄进达委员：
您提出的《发展成渝双城旅游经济圈 扩大144小时免签证安排》（第1057号提案）收悉。经与协办单位市委宣传部、市委统战部共同研究办理，现将办理情况答复如下：
一、工作情况
近年来，市公安局积极助力我市对外开放和经济社会发展，推出系列服务举措。同时，根据市委市政府的部署要求，牵头申请144小时过境免签政策，并于2019年12月1日获国务院批准在我市落地实施。
（一）搭建工作机制，为144过境免签政策实施提供制度保障。积极策动市政府召集市发展改革委、市教委、市商务委、市文化旅游委、市政府外办、市政府口岸物流办及机场集团分管负责人专题研究“144政策”相关具体问题，建立工作机制，形成了《重庆市落实过境144小时免办签证政策协调机制》和《重庆市过境144小时免办签证政策实施评估机制》，进一步明确了各职能部门主要职责、工作任务，为政策实施有序推进提供了制度保障。
（二）积极配合响应，为成渝地区144小时过境免签政策联动理顺协调平台。为推动成渝地区双城经济圈建设，市公安局推出《服务成渝地区双城经济圈建设22条》，建立了《服务成渝地区双城经济圈建设警务合作运行机制》。在此基础上，已与四川省出入境管理部门就144小时过境免签政策联动开展沟通交流，并取得一致意见。但因境外疫情持续蔓延，特别是过境免签政策属中央事权，决策权在国务院，川渝两地144小时过境免签政策联动，需由四川省人民政府和重庆市人民政府联合向国务院提出申请，市公安局将根据市委市政府的统筹部署，结合疫情进展评估，全力配合市政府牵头部门推动落实此项工作。
（三）加强宣传推介，不断扩大144小时过境免签政策海外知晓度。市公安局编印了中、英双语的过境外国人服务指南，在组织跨境旅游、文体赛事、会展活动、招商洽谈等涉外活动中向符合条件的外国人加强宣传推介；对外公开咨询服务电话，提供24小时急事急办服务。同时，进一步开拓入境游市场，加强政策海外宣传，积极在海外社交媒体Facebook、Twitter、YouTube上发布稿件推广，在ichongqing英文网站推出重庆实施“144政策”解读、旅游指南视频及旅游线路图文，截至目前，共播放350万次、互动18余万次。
二、下步工作措施
下一步，市公安局将按照市委市政府的安排部署，积极争取国家移民管理局的倾斜支持，全力配合市级相关部门用足用好144过境免签政策，着重做好“重宣传、树形象、促交流”相关事项。配合市委宣传部，在ichongqing英文网站及海外社交媒体上开设144过境免签政策专题，通过Vlog、视频、动画形式多角度、立体化宣介重庆；配合市委统战部，积极开展港澳台侨交流及外事活动、支持开展“澳门万人游重庆”等项目，通过港澳代表人士做好重庆推广工作，吸引港澳客源来渝旅游。
此答复函已经市公安局主要领导审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市政协提案委。

重庆市公安局
2020年6月1日
联 系 人：李军政
联系电话：63961925
邮政编码：400013

抄送：市政府办公厅建议提案室、市政协提案委。
- 2 -

- 3 -